

**BÁO CÁO**  
**Tình hình kinh tế - xã hội quý I và**  
**một số nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2023**

Kính gửi:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy; Thường trực HĐND huyện.

Trong quý I/2023, Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác tiêm phòng vắc xin để phòng, chống dịch Covid-19; đẩy mạnh tuyên truyền phòng, chống bệnh dịch tả heo châu Phi; theo dõi tình hình nước mặn trong nội đồng và ở các cống đầu mối; duy trì các hoạt động sản xuất kinh doanh; tập trung rà soát, triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về nông thôn mới; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I từ năm 2021 - 2025; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025. Mặc dù, còn nhiều khó khăn, thách thức nhưng kinh tế - xã hội quý I đạt được kết quả quan trọng: Tổng giá trị sản xuất thực hiện đạt 3.182,8 tỷ đồng (tăng 100,07 tỷ đồng so với cùng kỳ), đạt 22,81% kế hoạch; Thu ngân sách nội địa được 18,11 tỷ đồng, đạt 30,18% kế hoạch; chi ngân sách 186,68 tỷ đồng, phát triển mới 10 doanh nghiệp (đạt 28,57%); Tổng vốn huy động đầu tư phát triển trên địa bàn được 850 tỷ đồng (tăng 380,5 tỷ đồng so với cùng kỳ), đạt 22,08%; Giải quyết việc làm cho 2.168 lao động (tăng 25 lao động so với cùng kỳ), đạt 72,27% kế hoạch; đưa 34 lao động đi làm việc có thời hạn ở Nhật Bản (tăng 29 lao động so với cùng kỳ), đạt 24,29% kế hoạch ...

## **I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I/2023**

### **1. Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19**

- Tập trung triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, tỉnh về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19... Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục nắm tình hình, không chủ quan, lơ là trong công tác phòng, chống dịch Covid-19. Từ đầu năm đến nay có 03 trường hợp<sup>1</sup> dương tính với SARS-CoV-2, nâng lên đến nay có 9.857 trường hợp F0 (thuộc địa bàn huyện 9.822, địa phương khác 35). Tiếp

<sup>1</sup> Thị trấn Trà Cú 01 trường hợp, xã Long Hiệp 01 trường hợp, xã Tập Sơn 01 trường hợp.

tục đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19, thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19 được 04 đợt với 1.307 trường hợp<sup>2</sup>, nâng tổng số đã triển khai được 63 đợt, với tổng số mũi tiêm là 369.182, trong đó mũi 1: 125.722, mũi 2: 121.558, mũi 3: 93.422, mũi 4: 28.480.

## 2. Về phát triển kinh tế

Tổng giá trị sản xuất thực hiện đạt 3.182,8 tỷ đồng (tăng 100,07 tỷ đồng so với cùng kỳ), đạt 22,81% kế hoạch. Trong đó, khu vực I: 1.297,17 tỷ đồng (giảm 160,53 tỷ đồng so với cùng kỳ), đạt 22,92% kế hoạch; khu vực II: 976,6 tỷ đồng (tăng 203,6 tỷ đồng so với cùng kỳ), đạt 21,27% kế hoạch; khu vực III: 909 tỷ đồng (tăng 57 tỷ đồng so với cùng kỳ), đạt 24,55% kế hoạch. Huy động vốn đầu tư toàn xã hội 850 tỷ đồng (tăng 380,5 tỷ đồng so cùng kỳ), đạt 22,08% kế hoạch.

### 2.1. Tài chính - tín dụng

Tiếp tục nuôi dưỡng và phát triển các nguồn thu; thu ngân sách nội địa 18,11 tỷ đồng (tăng 4,24 tỷ đồng so cùng kỳ), đạt 30,18% kế hoạch; tổng chi ngân sách 186,68 tỷ đồng<sup>3</sup>. Đầu tư tín dụng 541,48 tỷ đồng cho 4.185 lượt hộ vay, tổng dư nợ 2.468,55 tỷ đồng<sup>4</sup>.

### 2.2. Sản xuất nông nghiệp, thủy sản

#### a) Sản xuất nông nghiệp

- Cây lúa: Thu hoạch lúa vụ Đông Xuân 2022 – 2023 diện tích 13.215,85 ha<sup>5</sup> (đạt 85,66% diện tích xuống giống), năng suất ước đạt 6,49 tấn/ha, sản lượng 73.460,6 tấn.

- Cây màu: Thực hiện xuống giống được 3.644,9 ha (tăng 1.419 ha so với cùng kỳ), đạt 51,85% kế hoạch; thu hoạch 2.088,5 ha (tăng 449,37 ha so cùng kỳ), sản lượng 50.239,73 tấn, đạt 19,34 % kế hoạch. Chỉ đạo chuyển đổi 13,35 ha đất sản xuất kém hiệu quả sang các hình thức sản xuất hiệu quả khác<sup>6</sup> và phát triển các hình thức liên kết sản xuất, tiêu thụ nông sản trên địa bàn các xã<sup>7</sup>.

<sup>2</sup> 166 trường hợp mũi 1, 859 trường hợp mũi 2, 38 trường hợp mũi 3, 244 trường hợp mũi 4.

<sup>3</sup> Ngân sách huyện 160,44 tỷ đồng, ngân sách xã 26,24 tỷ đồng.

<sup>4</sup> Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Cho vay 1.899 hộ, số tiền 219,74 tỷ đồng, dư nợ 1.196,12 tỷ đồng.

- Ngân hàng BIDV Trà Vinh: Cho vay 588 hộ, số tiền 180,53 tỷ đồng, dư nợ 334 tỷ đồng.

- Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện: Cho vay 1.049 hộ, số tiền 37,25 tỷ đồng, dư nợ 758,56 tỷ đồng.

- Quỹ tín dụng thị trấn Trà Cú: Cho vay 254 hộ, số tiền 73,74 tỷ đồng, dư nợ 101,66 tỷ đồng.

- Quỹ tín dụng Long Hiệp: Cho vay 291 hộ, số tiền 20,11 tỷ đồng, dư nợ 28,62 tỷ đồng.

- Quỹ tín dụng Đại An: Cho vay 104 hộ, số tiền 10,11 tỷ đồng, dư nợ 49,59 tỷ đồng.

<sup>5</sup> Lúa mùa 581,7 ha; lúa Đông Xuân 12.634,15 ha.

<sup>6</sup> Chuyển sang trồng bắp 0,3 ha, rau màu 0,3 ha, trồng mía 12,75ha.

<sup>7</sup> Liên kết bao tiêu sản phẩm đầu ra đối với mô hình đậu phộng, ớt chỉ thiên, lúa hữu cơ, lúa chất lượng cao, mía, khoai môn, bắp nếp, bắp giống...

- Cây công nghiệp ngắn ngày và cây hàng năm khác: Thực hiện xuống giống với diện tích 1.708,8 ha<sup>8</sup>, đạt 57,21% kế hoạch. Thu hoạch 106,4 ha đậu phộng, năng suất ước đạt 5,46 tấn/ha, sản lượng 580,94 tấn, đạt 39,9%; thu hoạch mía niên vụ 2021 – 2022 được 1.121,57 ha, năng suất ước bình quân 106,1 tấn /ha, sản lượng 118.998,5 tấn.

- *Chăn nuôi*: Tiếp tục được duy trì và phát triển, tổng đàn trâu, bò 46.536 con, đạt 87,80% kế hoạch; tổng đàn heo 32.294 con, đạt 53,82% kế hoạch; tổng đàn gia cầm 1.138.900 con, đạt 75,93% kế hoạch. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh và kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm<sup>9</sup>. Trong quý, bệnh Dịch tả heo Châu Phi đã xảy ra tại 02 ấp của 02 xã (Ngọc Biên, Lưu Nghiệp Anh), tổng số heo mắc bệnh 21 con trên tổng đàn 21 con của 02 hộ (đã tiêu hủy 21 con, trọng lượng 1.310 kg) và đã qua 28 ngày chưa có phát sinh ổ dịch mới. Qua đó, huyện cũng đã chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo hướng dẫn của Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh; phun xịt tiêu độc, khử trùng dập dịch bệnh dịch tả heo Châu Phi tại xã Ngọc Biên, Lưu Nghiệp Anh và vùng đệm được 2.620 lượt hộ, với tổng số 16.809 con heo, diện tích 103.500m<sup>2</sup>, sử dụng 117 lít hóa chất.

#### *b) Thủy sản*

Thủy sản tiếp tục phát triển, sản lượng nuôi và khai thác thủy, hải sản đạt 13.184,86 tấn<sup>10</sup> (giảm 4.150,89 tấn so cùng kỳ), đạt 15,78% kế hoạch; thả nuôi 348 ha<sup>11</sup>, đạt 19,66% kế hoạch (giảm 1.122 ha so với cùng kỳ).

#### *c) Thủy lợi nội đồng*

Chỉ đạo các xã, thị trấn thường xuyên theo dõi, thông tin diễn biến tình hình độ mặn cho nhân dân; chủ động vận hành tốt các cống đầu mối và các công trình thủy lợi, ngăn mặn xâm nhập, trữ nước ngọt phục vụ sản xuất. Triển khai thực hiện được 29 công trình thủy lợi, chiều dài 6.954m, khối lượng 22.602m<sup>3</sup>, đạt 29,90% kế hoạch; trực vớt lục bình trên các tuyến kênh với diện tích 5.346m<sup>2</sup>, đạt 15,27% kế hoạch. Phối hợp với Ban quản lý các công trình xây dựng Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh định vị tọa độ biên giải phóng mặt bằng đê bao nam rạch Trà Cú; tiến hành nghiệm thu đưa vào sử dụng 06 cống ở xã Phước Hưng và Tân Hiệp; nghiệm thu xóa bảo hành bờ kè ấp Vàm, xã Lưu Nghiệp Anh (dài 100m) và bờ kè xã An Quảng Hữu (dài 120m).

#### *d) Nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn*

Tiếp tục tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt Chương trình nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn, quan tâm chỉ đạo nâng tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh, nước sạch trên địa bàn. Toàn huyện có 25 trạm cung cấp nước sạch, đến nay

<sup>8</sup> Mía 789 ha; đậu phộng 194,7 ha, cây hàng năm khác 725,1 ha.

<sup>9</sup> Tiêm phòng 10.500 liều vắc xin phòng các bệnh thông thường, 53.450 liều vắc xin các loại vắc xin khác; phun xịt, tiêu độc khử trùng chuồng trại cho 13.405 lượt hộ, diện tích 992.140m<sup>2</sup>, với 504 lít hóa chất.

<sup>10</sup> Khai thác 5.180,51 tấn, đạt 18,21% kế hoạch; nuôi thủy sản 8.138,1 tấn, đạt 14,77% kế hoạch.

<sup>11</sup> Cá lóc 51,30 ha; tôm thẻ 223,70 ha; cua 13,20 ha; tôm sú 11,50 ha.

có 100% hộ dân (40.128 hộ) sử dụng nước hợp vệ sinh, đạt 100% kế hoạch; 31.021 hộ sử dụng nước sạch, chiếm 77,31% số hộ, đạt 101,02% kế hoạch.

#### *e) Kinh tế hợp tác*

Chỉ đạo rà soát, thống kê các loại hình kinh tế tập thể trên địa bàn; kịp thời giải thể 01 hợp tác xã hoạt động yếu và không đảm bảo các tiêu chí theo quy định<sup>12</sup>; thành lập mới 01 hợp tác xã<sup>13</sup>. Đến nay, toàn huyện có 28 hợp tác xã (lĩnh vực nông nghiệp - thủy sản 22, thương mại - dịch vụ 01, vận tải 01, xây dựng 01, quỹ tín dụng nhân dân 03)<sup>14</sup>; 231 tổ hợp tác (lĩnh vực nông nghiệp - thủy sản 211 tổ, lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp 20 tổ)<sup>15</sup> và 73 trang trại (02 trang trại chăn nuôi, 71 trang trại thủy sản), diện tích 182,04 ha, tổng vốn sản xuất 217,925 tỷ đồng, với 236 lao động; tổng giá trị sản xuất 857,2 tỷ đồng<sup>16</sup>. Triển kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 29/7/2022 về thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 13/4/2022 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong phát triển sản phẩm OCOP, xây dựng nhãn hiệu, thương hiệu sản phẩm hàng hoá trên địa bàn tỉnh, đến nay trên địa bàn huyện có 15 sản phẩm được công nhận sản phẩm OCOP (02 sản phẩm đạt chuẩn 04 sao<sup>17</sup>, 13 sản phẩm đạt chuẩn 03 sao<sup>18</sup>).

#### *e) Xây dựng mô hình sản xuất, liên kết, chuyển giao khoa học kỹ thuật:*

Tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt công tác khuyến nông và chuyên giao, ứng dụng tiến bộ khoa học – kỹ thuật vào sản xuất. Kết hợp với Công ty giống cây trồng Miền nam và Syngenta triển khai mô hình bắt giống với diện tích 82,05 ha tại xã Long Hiệp và Ngọc Biên. Tổ chức tập huấn phòng trừ sâu bệnh gắn với cơ cấu mùa vụ tại các xã được 6 cuộc, với 229 người tham dự.

### **2.3. Xây dựng nông thôn mới**

Tổ chức tuyên truyền trực tiếp đến người dân về tham gia xây dựng nông thôn mới được 102 cuộc, với 3.100 lượt người dự và tuyên truyền trên sóng Đài Truyền thanh huyện (chương trình thời sự hàng ngày, chuyên mục 02 tuần/kỳ, với tổng số 06 kỳ). Triển khai đăng ký ấp nông thôn mới và hộ gia đình văn hóa, nông thôn

<sup>12</sup> Hợp tác xã Nông nghiệp Tập Sơn.

<sup>13</sup> Hợp tác xã Nông nghiệp Thiện Phước.

<sup>14</sup> 04 hợp tác xã hoạt động tốt, 05 hợp tác xã hoạt động khá, 06 hợp tác xã hoạt động trung bình, 02 hợp tác xã hoạt động yếu, 11 hợp tác xã chưa đánh giá.

<sup>15</sup> 76 tổ hợp tác hoạt động tốt, 82 tổ hợp tác hoạt động khá, 69 tổ hợp tác hoạt động trung bình và 04 tổ hợp tác hoạt động kém.

<sup>16</sup> Trang trại chăn nuôi 10,5 tỷ đồng, trang trại thủy sản 846,7 tỷ đồng

<sup>17</sup> Gạo Long Hiệp (Hạt Ngọc Rồng) của Hợp tác xã Nông nghiệp Long Hiệp; Bộ Salon Tre của Hộ kinh doanh Trì Cảnh.

<sup>18</sup> Bộ đồ dùng sinh hoạt nông thôn thu nhỏ của Hộ kinh doanh Diệp Thị Trang, Bột nua Minh Hùng xã An Quảng Hữu của Hộ kinh doanh Hứa Minh Hùng, Cốm dẹp Hùng Tuyên của hộ Thạch Hùng, gạo Quê tôi DNTN Thuận Thiên xã Ngọc Biên, Gạo Hạt Ngọc Rồng vàng, tím, đỏ, Gạo gió đồng nội, Gạo gia đình của Hợp tác xã Nông nghiệp Long Hiệp, lạp xưởng Ngọc Hương của Hộ kinh doanh Dư Ngọc Hương, Hủ tiếu Thái Dương của cơ sở Thái Trường Bình, Chả cá chiên Làng cá cơ sở Bùi thị Bích Trâm, tranh gạo Tượng đài Đoàn kết cơ sở Hà Việt Hùng.

mới năm 2023, kết quả có 115/115 ấp đăng ký đạt 100% và 37.242/39.990 hộ đăng ký, đạt 93,13%.

Kết quả rà soát, đánh giá theo Bộ tiêu chí giai đoạn 2021 – 2025:

- Xã nông thôn mới: Đến nay, có 03 xã cơ bản đạt 19/19 tiêu chí<sup>19</sup>, còn lại 12 xã đạt từ 14 – 16 tiêu chí.

- Xã nông thôn mới nâng cao: Xã Ngọc Biên đạt 15/19 tiêu chí, còn lại tiêu chí 1, 11, 13, 14 chưa đạt; xã Đại An đạt 12/19 tiêu chí, còn lại tiêu chí 1, 11, 12, 13, 14, 17, 18 chưa đạt; xã Tập Sơn đạt 13/19 tiêu chí, còn lại tiêu chí 1, 7, 13, 14, 17, 18 chưa đạt.

- Kết quả thực hiện thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh: Thực hiện 09 tiêu chí đô thị văn minh của 02 thị trấn trên địa bàn huyện theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ, đến nay thị trấn Trà Cú đạt 8/9 tiêu chí (51/52 nội dung, còn nội dung 8.2 chưa đạt); thị trấn Định An đạt 7/9 tiêu chí (49/52 nội dung, còn nội dung 3.2, 8.2 và 8.4 chưa đạt).

- Kết quả rà soát các tiêu chí huyện nông thôn mới: Đạt 4/9 tiêu chí gồm tiêu chí 1 (Quy hoạch), tiêu chí 2 (Giao thông), tiêu chí 3 (Thủy lợi), tiêu chí 4 (Điện). Còn lại 5 tiêu chí chưa đạt, gồm: Tiêu chí 5 (Y tế - Văn hóa - Giáo dục), tiêu chí 6 (Kinh tế), tiêu chí 7 (Môi trường), tiêu chí 8 (Chất lượng môi trường sống), tiêu chí 9 (Hệ thống chính trị - An ninh trật tự - Hành chính công).

#### **2.4. Kinh tế và Hạ tầng**

Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp thực hiện đạt 317,6 tỷ đồng, đạt 22,04% kế hoạch (tăng 72,6 tỷ đồng so cùng kỳ). Phát triển mới 10 doanh nghiệp (giảm 07 doanh nghiệp so với cùng kỳ), đạt 28,57% kế hoạch. Chỉ đạo các ngành chức năng theo dõi diễn biến thị trường, cung, cầu hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trước, trong và sau tết Nguyên đán năm 2023; thực hiện phân luồng, đảm bảo an toàn giao thông, kiểm tra hoạt động bến thủy nội địa, bến đò ngang sông; khảo sát, công bố bến thủy nội địa trên địa bàn huyện; phát triển 161 hộ sử dụng điện<sup>20</sup>, nâng tổng số có 41.139 hộ sử dụng điện, chiếm 99,61% tổng số hộ, đạt 100% kế hoạch. Làm việc với các đơn vị có liên quan bàn giải pháp bảo đảm an ninh trật tự thi công kéo dây từ vị trí cột 95 đến vị trí cột 98 thuộc Công trình Trạm biến áp 110kV Trà Cú và đường dây 110kV Cầu Kè - Trà Cú - Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh, đoạn đi qua huyện Trà Cú. Đồng thời, thực hiện chi trả bổ sung bồi thường, hỗ trợ và tái định cư công trình Trạm biến áp 110kV Trà Cú và đường dây 110kV Cầu Kè - Trà Cú - Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh, đoạn qua huyện Trà Cú cho 21 hộ, với kinh phí 116.818.300 đồng.

<sup>19</sup> Xã Ngãi Xuyên, Kim Sơn, Hàm Giang.

<sup>20</sup> 159 hộ sử dụng điện nối đuôi an toàn, 02 hộ không điện.



Thương mại, dịch vụ tiếp tục được duy trì, giá trị sản xuất thực hiện đạt 909 tỷ đồng (tăng 57 tỷ đồng so với cùng kỳ), đạt 24,55% kế hoạch. Phát triển mới 23 hộ kinh doanh, nâng tổng số 2.351 hộ. Thực hiện cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai cho 04 cơ sở trên địa bàn xã Tập Sơn, Phước Hưng và Kim Sơn; 01 giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá tại xã Kim Sơn. Thực hiện kiểm tra công tác sắp xếp, chỉnh trang chợ, nắm tình hình bình ổn giá cả thị trường tại các chợ trên địa bàn huyện trong dịp tết Nguyên đán năm 2023. Phối hợp tổ chức họp các hộ tiểu thương triển khai việc xây dựng chợ trung tâm huyện đạt chợ Kinh doanh thực phẩm; đồng thời làm việc các hộ kinh doanh lấn chiếm hành lang, lấn chiếm hai bên đường vào chợ, khu vực chợ cá, thực hiện sắp xếp và niêm yết sơ đồ Chợ Trà Cú trước cổng ra vào chợ.

### **2.5. Đầu tư, xây dựng cơ bản**

Thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023, huyện triển khai 109 công trình trình<sup>21</sup>, đang triển khai thi công 65 công trình, khối lượng thực hiện đạt từ 30% đến 70% công việc; 01 công trình thiết kế bước 2 và 02 công trình đang tổ chức lựa nhà thầu thi công, các công trình còn lại đang hoàn chỉnh thủ tục chuẩn bị đầu tư. Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 là 191,044 tỷ đồng (nguồn vốn ngân sách tỉnh quản lý 41,65 tỷ đồng; nguồn vốn phân cấp huyện quản lý 149,394 tỷ đồng<sup>22</sup>). Trong quý đã thi công hoàn thành 11 công trình và giải ngân được 12,182 tỷ đồng đạt 6,38% kế hoạch vốn.

## **3. Văn hóa - Xã hội**

### **3.1. Y tế**

Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 68 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2023); công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân được quan tâm chỉ đạo, tổ chức khám và điều trị cho 63.386 lượt người. Tổng số trẻ dưới 1 tuổi được tiêm chủng đủ liều 513 trẻ, trẻ sơ sinh tiêm vắc xin viêm gan B là 236 liều, tiêm ngừa uốn ván sơ sinh cho phụ nữ có thai 334 liều, viêm não Nhật Bản - B mũi 2 là 276 liều, mũi 3 là 158 liều, Sởi – Rubella 312 trẻ, vắc xin DPT4 là 422 trẻ. Tổng số trẻ nhỏ hơn 02 tuổi được quản lý là 3.862 trẻ (suy dinh dưỡng là 141 trẻ); tổng số trẻ nhỏ hơn 05 tuổi được quản lý là 10.493 (suy dinh dưỡng là 624 trẻ). Ngoài ra, trong quý I có 25 ca mắc mới bệnh sốt xuất huyết (tăng 23 ca so với cùng kỳ); phát hiện 07 ổ dịch mới (tăng 07 ổ dịch so với cùng kỳ); mắc mới 07 ca bệnh tay chân miệng (tăng 07 ca so với cùng kỳ). Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội xuân năm 2023, đã tổ chức kiểm tra thực tế tại 74 cơ sở sản xuất, kinh doanh và dịch vụ ăn uống, qua kiểm tra đã nhắc nhở 15 cơ sở chưa đảm bảo theo quy định.

<sup>21</sup> Chuyên tiếp 69 công trình, khởi công mới 40 công trình.

<sup>22</sup> Vốn Chương trình MTQG 109,618 tỷ đồng; vốn cân đối ngân sách địa phương 39,776 tỷ đồng.

### 3.2. Giáo dục và Đào tạo

Tiếp và làm việc với Đoàn Kiểm tra tỉnh kiểm tra công nhận trường Trung học cơ sở Long Hiệp đánh giá ngoài và trường đạt chuẩn quốc gia; trình Sở Giáo dục và Đào tạo kiểm tra tái công nhận trường Tiểu học Long Hiệp A đạt chuẩn quốc gia và đang tiếp tục chỉ đạo trường Tiểu học thị trấn Định An, trường Trung học cơ sở Ngọc Biên tiếp tục xây dựng các tiêu chí đánh giá ngoài và trường đạt chuẩn quốc gia để xét công nhận trong thời gian tới. Tổng số học sinh bỏ học ở tiểu học và trung học cơ sở trong học kì I năm học 2022 - 2023 là 64/23.188, chiếm tỷ lệ 0,28% (giảm 0,27% so với cùng kỳ). Tổ chức kiểm tra chuyên đề đối với 13 đơn vị trường (Mẫu giáo: 04, Tiểu học: 05, Trung học cơ sở: 04); kiểm tra toàn diện (chuyên ngành) 05 đơn vị (Mẫu giáo: 01, Tiểu học: 02, Trung học cơ sở: 02). Tổ chức cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp huyện chọn 08 sản phẩm ham gia dự thi cấp tỉnh kết quả đạt 06 giải<sup>23</sup>. Đồng thời, tổ chức kiểm tra đánh giá xếp loại Trung tâm học tập cộng đồng, cộng đồng học tập cấp xã năm 2022, kết quả Trung tâm học tập cộng đồng có 16 đơn vị xếp loại tốt, 01 đơn vị xếp loại khá; cộng đồng học tập có 15 đơn vị xếp loại tốt và 02 đơn vị xếp loại khá.

### 3.3. Khoa học và công nghệ

Tiếp tục phối hợp Trung tâm ứng dụng khoa học kỹ thuật lâm nghiệp Nam Bộ khảo sát các hộ dân và ươm củ Nưa giống để chuẩn bị thực hiện Đề tài: Nghiên cứu kỹ thuật nhân giống, trồng cây Nưa (*Amorphophallus* sp) tại huyện Trà Cú, tỉnh Trà Vinh, được phê duyệt theo Quyết định số 3429/QĐ-UBND ngày 08/10/2020 của UBND tỉnh Trà Vinh về việc phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ đặt hàng cấp tỉnh năm 2021. Phối hợp với Trung tâm hỗ trợ nông dân tỉnh tổ chức tham quan mô hình nuôi tằm công nghệ cao tại khu sản xuất giống ấp Đông Thành, xã Đông Hải, huyện Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh.

### 3.4. Lao động - Thương binh và Xã hội

Ban hành Quyết định phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 trên địa bàn huyện, với tổng số 1.938 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 4,47%; 2.899 hộ cận nghèo, chiếm tỷ lệ 6,68%; hộ có mức sống trung bình, hộ thu nhập khá, giàu trên địa bàn huyện<sup>24</sup>. Tổ chức bàn giao nhà Đại đoàn kết cho 100 hộ và tặng 170 phần quà<sup>25</sup> cho hộ nghèo, gia đình chính sách; Cấp quà tết cho 1.938 hộ nghèo, số tiền 969 triệu đồng. Ngoài ra, còn vận động quà tết cho 6.564 phần quà với

<sup>23</sup> 01 giải Nhất cá nhân, 01 giải Nhì cá nhân, 03 giải Khuyến khích cá nhân và 01 giải Nhất tập thể.

<sup>24</sup> Tổng số 15.753 hộ có mức sống trung bình, chiếm 36,36% so với tổng số hộ dân cư toàn huyện, trong đó hộ làm nghề nông, lâm, ngư, diêm nghiệp 5.277 hộ, chiếm 33,50% so với tổng số hộ có mức sống trung bình; 15.760 hộ có thu nhập khá, chiếm 36,38% so với tổng số hộ dân cư toàn huyện, trong đó hộ làm nghề nông, lâm, ngư, diêm nghiệp 5.846 hộ, chiếm 37,09% so với tổng số hộ có thu nhập khá; 992 hộ có thu nhập giàu, chiếm 2,29% so với tổng số hộ dân cư toàn huyện, trong đó hộ làm nghề nông, lâm, ngư, diêm nghiệp 371 hộ, chiếm 37,40% so với tổng số hộ có thu nhập giàu.

<sup>25</sup> 40 phần quà cho hộ nghèo (mỗi phần trị giá 1.200.000 đồng); 30 phần cho gia đình chính sách người có công (mỗi phần trị giá 1.000.000 đồng); 100 phần quà cho công nhân (50 phần Công ty cổ phần đầu tư Thái Bình, 50 phần Công ty cổ phần đầu tư sản xuất công nghiệp LaBeSo), mỗi phần trị giá 500.000 đồng.

tổng số tiền 2,7 tỷ đồng<sup>26</sup>; Thăm chúc tết cho 10 gia đình công nhân Công ty Xây dựng môi trường và 160 bệnh nhân nằm viện tại Bệnh viện đa khoa huyện Trà Cú với số tiền 85 triệu đồng; Tiếp nhận và cấp gạo hỗ trợ cho 24.418 người với tổng số 366.270kg gạo<sup>27</sup>. Phối hợp với Công ty cổ phần phát triển nhân lực và Thương mại Việt Nam tư vấn tuyển dụng lao động đi làm việc ở nước ngoài tại Nhật Bản cho 441 lao động ở 17 xã, thị trấn. Giải quyết việc làm cho 2.168 lao động<sup>28</sup>, đạt 72,27% kế hoạch; đưa 34 lao động đi làm việc có thời hạn ở Nhật Bản (tăng 29 lao động so với cùng kỳ), đạt 24,29% kế hoạch. Chi hỗ trợ theo Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND cho 26 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài, số tiền 230.668.000 đồng, nâng lên 72 lao động với số tiền 635.471.700 đồng; hỗ trợ chi phí miễn, giảm học phí theo Nghị định 81/2021/NĐ-CP cho 08 lượt em sinh viên với số tiền 34.380.000 đồng.

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn chọn đối tượng người có công và thân nhân người có công đi điều dưỡng tập trung 34 đối tượng<sup>29</sup> và điều dưỡng tại gia đình 262 người. Tổ chức thăm và tặng quà nhân dịp tết Nguyên đán cho 3.835 người có công và thân nhân người có công với cách mạng với số tiền 988,7 triệu đồng<sup>30</sup>. Đồng thời, phối hợp với các sở, ngành tỉnh tổ chức thăm và tặng 133 phần quà các gia đình chính sách, vợ liệt sĩ tái giá với số tiền 92 triệu đồng. Thực hiện chi trả các chính sách đối với 2377 lượt người có công và thân nhân, với tổng số tiền 6,54 tỷ đồng<sup>31</sup>. Trình Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh xét duyệt hưởng chế độ cho 68 hồ sơ<sup>32</sup>.

Phối hợp Hội người cao tuổi tỉnh thăm và chúc thọ cho 08 cụ tròn 100 tuổi (40 mét vải lụa, tiền mặt 12 triệu đồng). Thẩm định và ra quyết định đối với 390 hồ sơ cho các đối tượng thụ hưởng<sup>33</sup>; quyết định thôi chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP tháng 01/2023 cho 129 đối tượng<sup>34</sup>. Chi hỗ trợ

<sup>26</sup> Hộ nghèo 907 phần, số tiền 441 triệu đồng; hộ cận nghèo 4.608 phần, số tiền 1.841 triệu đồng; hộ có hoàn cảnh khó khăn 1.049 phần, số tiền 425,7 triệu đồng

<sup>27</sup> Hộ nghèo 1.938 hộ với 5.927 nhân khẩu, hộ cận nghèo 2.899 hộ với 11.004 nhân khẩu, đối tượng bảo trợ xã hội 4.655 người, lao động mất việc làm trong - ngoài tỉnh 1.054 người, hộ gia đình khó khăn 1.078 người, công đoàn viên cơ sở khó khăn 700 người: mỗi người 15 ký gạo.

<sup>28</sup> Trong tỉnh 905 lao động, ngoài tỉnh 1.263 lao động, nữ 1.382 lao động, dân tộc Khmer 1.518 lao động.

<sup>29</sup> Nha Trang 01 người, Kiên Giang 06 người, Đà Nẵng 08 người, Ninh Thuận 14 người và Côn Đảo 05 người

<sup>30</sup> Kinh phí Trung ương 2.020 người có công và thân nhân người có công với cách mạng, số tiền 553.500.000 đồng; kinh phí địa phương 1.815 người có công và thân nhân người có công với cách mạng, số tiền 435.200.000 đồng

<sup>31</sup> Chi trả trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng cho 839 đối tượng, số tiền 3.991.542.000 đồng; Chi mai táng phí cho 29 đối tượng người có công với cách mạng, số tiền 413.997.000 đồng; Cấp tiền điều dưỡng tại gia đình cho 253 đối tượng với số tiền 369.793.000 đồng và chế độ thờ cúng liệt sĩ cho 1.256 đối tượng với số tiền 1.765.400.000 đồng.

<sup>32</sup> 23 hồ sơ dụng cụ chỉnh hình đến niên hạn, 35 hồ sơ mai táng phí, 05 hồ sơ BHYT theo Quyết định số 90/2005/QĐ-TTg, 04 hồ sơ BHYT theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg, 01 hồ sơ BHYT theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg.

<sup>33</sup> 362 hồ sơ theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP, trong đó: Hưởng thường xuyên 283 hồ sơ, điều chỉnh 11 hồ sơ, mai táng phí 68 hồ sơ và 28 hồ sơ theo Nghị quyết số 24/2021/NQ-HĐND.

<sup>34</sup> Cắt chết 53 người và 76 người thoát nghèo, thoát cận nghèo, hết tuổi,...



đợt xuất cho 02 hộ bị hỏa hoạn ở xã Kim Sơn với số tiền 60 triệu đồng<sup>35</sup>; hỗ trợ cho 35 gia đình có người tử vong do dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, với số tiền 122,5 triệu đồng ở 13 xã, thị trấn. Ban hành Quyết định công nhận 5 xã, thị trấn<sup>36</sup> phù hợp với trẻ em năm 2022 và đơn đốc các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ chuẩn hóa dữ liệu trẻ em trên phần mềm trực tuyến; quyết định đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 06 trường hợp<sup>37</sup>.

### 3.5. Văn hóa - Thông tin và Thể thao

Chỉ đạo tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão năm 2023; kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023); kỷ niệm 76 năm Ngày Giải phóng huyện Trà Cú lần thứ nhất (31/12/1946 - 31/12/2022). Hoàn chỉnh hồ sơ và đề nghị đổi tên trường Trung học phổ thông Trà Cú thành trường Trung học phổ thông Trần Văn Long. Phối hợp với Thanh Tra Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kiểm tra 06 điểm kinh doanh karaoke trên địa bàn huyện, kết quả các hộ kinh doanh đều thực hiện tốt theo các văn bản của Nhà nước. Thực hiện khảo sát 03 di tích xuống cấp cần điều chỉnh, bổ sung danh mục tu bổ của 03 xã Kim Sơn (Chùa Bảy Xào Giữa), xã Thanh Sơn (Chùa Chà) và xã Tân Hiệp (Chùa Chông Bát); khảo sát đánh giá chất trạm truyền thanh xã Ngãi Xuyên để tiếp tục đầu tư nâng cấp, sửa chữa xây dựng đạt tiêu chí số 8 về thông tin truyền thông trong xây dựng xã nông thôn mới; khảo sát 16 Nhà văn hóa các ấp, khám có nhu cầu đầu tư, cải tạo nâng cấp giai đoạn 2021 - 2025. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch bổ sung thêm một số bảng chỉ dẫn đường về các khu di tích đã được công nhận.

Tổ chức thẩm định 124 hồ sơ ấp, khám văn hóa năm 2022 và được Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện đánh giá tổng số ấp, khám đủ điều kiện xét công nhận đạt và UBND huyện ra quyết định công nhận 120/124 ấp, khám năm 2022, đạt tỷ lệ 96,77% (có 04 ấp không đủ điều kiện xét<sup>38</sup>). Tổ chức phát động đăng ký xây dựng “*Gia đình văn hóa, nông thôn mới*” ở các xã, thị trấn; qua phát động có 40.290/43.093 hộ đăng ký xây dựng gia đình văn hóa và gia đình văn hóa, nông thôn mới, chiếm tỷ lệ 93,50%; có 124/124 ấp, khám ký xây dựng ấp, khám văn hóa, đạt 100%. Chỉ đạo UBND xã Phước Hưng, Lưu Nghiệp Anh và Hàm Tân chọn thành viên của 15 ấp (mỗi xã 05 ấp) để thành lập câu lạc bộ phòng chống bạo lực gia đình năm 2023. Trong quý có khoảng 3.488 lượt khách đến tham quan

<sup>35</sup> Sửa chữa 01 căn 20.000.000 đồng cho hộ có hoàn cảnh kinh tế khó khăn, xây mới 01 căn 40.000.000 đồng cho hộ nghèo.

<sup>36</sup> Phước Hưng, Tân Sơn, Ngọc Biên, thị trấn Trà Cú, Hàm Giang.

<sup>37</sup> Thị trấn Trà Cú 01 trường hợp, Ngãi Xuyên 01 trường hợp, Hàm Tân 02 trường hợp, Đại An 01 trường hợp, Định An 01 trường hợp.

<sup>38</sup> Ấp Xa Xi, xã Ngãi Xuyên; ấp Trà Cú C, xã Kim Sơn; ấp Trà Tro C, xã Hàm Giang và ấp Mộc Anh, xã Lưu Nghiệp Anh.

tại khu di tích Óc Eo, xã Lưu Nghiệp Anh, chùa Giồng Lớn xã Đại An và một số điểm khác trên địa bàn huyện.

Ban Biên tập Trang thông tin điện tử huyện đăng 185 tin, bài về các hoạt động chỉ đạo, điều hành của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện về phát triển kinh tế - xã hội, công tác cải cách thủ tục hành chính; các sự kiện thời sự nổi bật của huyện, tuyên truyền phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng, phòng cháy chữa cháy, các hoạt động văn nghệ, thể thao chào mừng 76 năm Ngày Giải phóng huyện Trà Cú lần thứ nhất (31/12/1946 -22/12/2022) được 13 lượt bằng xe chuyên dụng, thu hút trên 60 ngàn lượt người nghe.

### **3.6. Dân tộc, tôn giáo**

Chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ cho đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, qua rà soát có 69 người có uy tín chưa có thẻ bảo hiểm y tế giai đoạn 2023 – 2027. Tổ chức thăm, tặng quà người có uy tín tại xã Hàm Giang, Đại An, Tân Hiệp và thị trấn Trà Cú. Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, qua rà soát triển khai thực hiện dự án 1 năm 2023 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi có 09 hộ đất ở, 47 hộ nhà ở, 17 hộ chuyên đổi nghề, 21 hộ nhu cầu nước hợp vệ sinh. Quan tâm tạo điều kiện thuận lợi cho Hội Đoàn kết sư sãi yêu nước huyện tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội Đoàn kết Sư sãi yêu nước huyện Trà Cú lần thứ VII, nhiệm kỳ 2023 – 2028.

## **4. Quốc phòng, an ninh**

### **4.1. Quốc phòng**

Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình địa bàn. Tổ chức ôn luyện các phương án sẵn sàng chiến đấu như khẩu đội 12,7mm, phương án chiến đấu tại chỗ, phòng, chống cháy nổ được 36 cuộc, có 504 lượt đồng chí tham gia. Tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2023, đưa 132 thanh niên lên đường nhập ngũ bảo vệ Tổ quốc<sup>39</sup> và tiếp nhận 134 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương. Tổ chức luyện tập chuyên trạng thái sẵn sàng chiến đấu lần 01, cho 34 đồng chí; huấn luyện Dân quân cơ động, huấn luyện Dân quân biển, với tổng số có 620 đồng chí tham gia. Đồng thời, thực hiện xây dựng các kế hoạch chuyên môn của ngành<sup>40</sup>. Thực hiện chi trả trợ cấp 01 lần cho các đối tượng chính

<sup>39</sup> Trung đoàn 2, Sư đoàn 9, Quân đoàn 4: 121 thanh niên; Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh: 08 thanh niên; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: 03 thanh niên.

<sup>40</sup> Kế hoạch Luân chuyển lực lượng DQTV năm 2023; Kế hoạch rèn luyện thể dục thể thao; Kế hoạch huấn luyện hành quân rèn luyện năm 2023; Kế hoạch đơn vị Vững mạnh toàn diện “*Tiêu biểu mẫu mực*”; Kế hoạch công tác đảng, công tác chính trị năm 2023; Kế hoạch công tác bảo vệ an ninh LLVT; kế Hoạch CTĐ, CTCT trong phòng chống cháy nổ, cứu hộ, cứu nạn, dịch bệnh; Kế hoạch công tác chính sách năm 2023; Kế hoạch CTĐ, CTCT trong công tác Quân sự, quốc phòng địa phương năm 2023.

sách theo Quyết định 290/2005/QĐ-TTg, 62/2011/QĐ-TTg, 49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện.

#### **4.2. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội**

Tăng cường công tác nắm tình hình, đảm bảo ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; đẩy mạnh tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy và một số thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2022 và triển khai kế hoạch công tác năm 2023, qua đó đã trao giấy khen cho 37 tập thể và 72 cá nhân; trao giấy công nhận “An toàn về an ninh trật tự” cho 36 cơ quan, 10 doanh nghiệp, 17 xã, thị trấn và 21 cơ sở giáo dục. Tổ chức ra mắt 02 Câu lạc bộ “Phòng chống vi phạm pháp luật và bạo lực học đường”.

Thực hiện tuần tra đảm bảo an ninh trật tự được 1.506 cuộc, có 9.141 lượt đồng chí tham gia<sup>41</sup>. Trong quý xảy ra 09 vụ<sup>42</sup> tội phạm về trật tự xã hội (tăng 05 vụ so cùng kỳ), đã điều tra xác minh làm rõ 09/09 vụ<sup>43</sup>; 17 vụ tệ nạn xã hội<sup>44</sup> (giảm 13 vụ so với cùng kỳ), đã điều tra xác minh làm rõ 17 vụ và xử lý hành chính với số tiền 205,65 triệu đồng. Bắt quả tang 03 vụ buôn bán hàng cấm (thuốc lá nhập lậu), thu giữ 10.540 bao thuốc lá, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 02 vụ, với số tiền 24 triệu đồng (tăng 01 vụ so với cùng kỳ); 04 vụ tàng trữ và mua bán trái phép chất ma túy (tăng 01 vụ so với cùng kỳ), tang vật thu giữ 3,2173g ma túy tổng hợp, đã điều tra làm rõ 04 vụ với 06 bị can. Đồng thời, mời xét nghiệm 186 đối tượng nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy, kết quả phát hiện 62 trường hợp dương tính<sup>(45)</sup>. Tuần tra kiểm soát giao thông đường bộ được 934 cuộc, phát hiện 376 trường hợp vi phạm, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 281 trường hợp (cảnh cáo 18 trường hợp), với số tiền 379,25 triệu đồng.

Tổ chức kiểm tra hoạt động kinh doanh trò chơi điện tử “Game bắn cá” được 19 cuộc, phát hiện 02 trường hợp vi phạm (không giấy phép kinh doanh), qua đó tạm giữ 02 máy game bắn cá và xử phạt với số tiền 25 triệu đồng. Phối hợp kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản (cát) được 24 cuộc, phát hiện 02 trường hợp

<sup>41</sup> Phát hiện và giải tán 52 lượt nhóm thanh niên tụ tập đêm khuya, 146 lượt điểm cờ bạc nhỏ, 03 điểm hát karaoke quá giờ quy định, thu giữ 10 bộ xung điện đánh bắt thủy sản, giáo dục tại chỗ 1.294 đối tượng.

<sup>42</sup> 03 vụ trộm cắp tài sản; 01 vụ giao cầu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi; 01 vụ cướp tài sản; 03 vụ đánh bạc; 01 vụ tổ chức đánh bạc.

<sup>43</sup> Khởi tố 09 vụ với 20 bị can (02 vụ án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng).

<sup>44</sup> 16 vụ đánh bạc ăn thua bằng tiền; 01 vụ mua bán dâm.

<sup>(45)</sup> Xử phạt hành chính 53 trường hợp (cảnh cáo 03 trường hợp), số tiền 68,25 triệu đồng; xác định tình trạng nghiện 09 trường hợp, lập hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc 09 đối tượng và đưa cai nghiện bắt buộc 04 đối tượng, vận động cai nghiện tự nguyện 01 đối tượng..

vi phạm<sup>(46)</sup>. Kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với 493 lượt cơ sở nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, 1.662 hộ gia đình và 04 cơ sở kinh doanh, qua kiểm tra phát hiện 28 thiếu sót (chủ yếu chưa tập huấn nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy).

Tiếp tục thực hiện Dự án sản xuất, cung cấp và quản lý căn cước công dân trên địa bàn huyện, đã thu nhận 3.836 hồ sơ, nâng tổng số đến nay đã thu nhận 32.270 hồ sơ; thu nhận 1.047 hồ sơ cấp căn cước công dân cho công dân trong độ tuổi tham dự kỳ thi tốt nghiệp năm 2023; tổng số đã cấp 11.032 hồ sơ định danh điện tử.

## 5. Tài nguyên - Môi trường

Tổ chức lấy ý kiến dự thảo Luật đất đai (sửa đổi); hoàn thành công tác thống kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2023 và thực hiện công bố Kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Thực hiện giao 3.611,3m<sup>2</sup> đất, tọa lạc tại xã Định An cho Ban Quản lý Khu kinh tế Trà Vinh để lập thủ tục giao đất cho Trường Mẫu giáo Định An. Thẩm tra 18 hồ sơ chuyên mục đích sử dụng đất có thu tiền sử dụng đất; 02 hồ sơ chuyên mục đích của các hộ được hưởng chính sách miễn, giảm tiền sử dụng đất thuộc người dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn; thẩm định 01 hồ sơ tách thửa xin ý kiến (Lý Văn Mậu tại xã Đại An). Đồng thời, phối hợp với Văn phòng Đăng ký đất đai chi nhánh huyện Trà Cú thực hiện in và cấp 42 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (lần đầu)<sup>47</sup>, diện tích 5,86 ha, nâng tổng số đến nay toàn huyện đã cấp 96.877 giấy (thửa), diện tích 27.491,79ha, đạt 99,87% diện tích cần cấp giấy toàn huyện là 27.528,39 ha.

Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Trà Vinh kiểm tra thực địa, tọa độ khu vực mở cấp phép thăm dò khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường mở cát trên sông Hậu thuộc xã Hàm Tân và xã Định An của Doanh nghiệp tư nhân Ngọc Tuyết. Tổ chức làm việc với Trung tâm nước sinh hoạt vệ sinh môi trường tỉnh Trà Vinh về việc dự án nâng cấp mở rộng Trạm cấp nước xã Phước Hưng và xây dựng mới Trạm cấp nước xã Hàm Tân. Thực hiện cải tạo, mở rộng bãi rác Long Hiệp để tạm chứa lượng rác phát sinh trong thời gian bãi rác huyện ngưng tiếp nhận rác thải sinh hoạt. Chỉ đạo các ngành, xã, thị trấn triển khai các hoạt động phù hợp thực hiện theo Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy được 154 cuộc, lực lượng tham gia 3.703 lượt người (trong đó có 1.676 người dân tham gia), chiều dài thực hiện 173km, lượng rác thu gom 76m<sup>3</sup>, cây xanh dọc các tuyến tổng số hiện có 484.809 cây (hoa giấy, bông trang, cây điệp lùn, cây hoàng yến...), duy trì 2.900 cây dầu.

<sup>(46)</sup> Khai thác đất lòng kênh trái phép 01 trường hợp, khai thác đất mặt ruộng trái phép 01 trường hợp. Qua đó, lập biên bản tạm giữ 01 xe ô tô tải, xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp với số tiền 45 triệu đồng, tịch thu tang vật, phương tiện tương đương số tiền 431,96 triệu đồng.

<sup>47</sup> Nhóm đất nông nghiệp: Trong quý cấp 33 giấy, diện tích: 5.76ha. Nâng tổng số giấy CNQSDĐ đã cấp 81.509 giấy (thửa), diện tích 26.705,11ha, đạt 99,95% diện tích cần cấp giấy toàn huyện là 26.718,09 ha. Nhóm đất phi nông nghiệp: Trong tháng cấp 09 giấy, diện tích: 0.1ha. Nâng tổng số giấy CNQSDĐ đã cấp 15.332 giấy (thửa), diện tích 406,02ha, đạt 50,1% diện tích cần cấp giấy toàn huyện là 810.30 ha.

## **6. Tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; phòng, chống tham nhũng**

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân. Tổ chức tiếp 181 lượt người dân<sup>48</sup>, nhận 57 đơn (mới 53 đơn). Kết quả, giải quyết xong 27 đơn (hòa giải thành 18 đơn, hòa giải không thành 09 đơn tiếp tục hòa giải tiếp), đang giải quyết 30 đơn.

Chi cục Thi hành án dân sự thụ lý 938 việc (số việc cũ chuyển sang 673 việc), trong đó có điều kiện thi hành 850 việc, đã giải quyết (thi hành xong) 234 việc, đạt 27,53% so tổng số việc có điều kiện thi hành, ủy thác 04 việc, chuyển kỳ sau 700 việc.

Tổ chức triển khai, quán triệt kịp thời cho các đối tượng thuộc diện phải kê khai ở các ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn thực hiện theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Qua triển khai, thực hiện có 124 người thuộc diện kê khai tài sản, thu nhập<sup>49</sup> đã thực hiện kê khai theo quy định.

## **7. Công tác nội vụ và cải cách thủ tục hành chính**

Trình Sở Nội vụ phê duyệt Đề án vị trí việc làm của Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao; Đề án vị trí việc làm của Trung tâm Kỹ thuật Dịch vụ nông nghiệp; phê duyệt Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức của Phòng Nội vụ; Quyết định thay đổi địa chỉ Trường Mẫu giáo Tân Sơn, xã Tân Sơn. Thực hiện trình tự, thủ tục tuyển dụng viên chức đợt 2 năm 2022<sup>50</sup>, lập thủ tục bổ nhiệm 02 Hiệu trưởng<sup>51</sup> và 05 Phó Hiệu trưởng<sup>52</sup>; bổ nhiệm 01 viên chức quản lý<sup>53</sup>; tiếp nhận, bổ nhiệm 02 công chức lãnh đạo, quản lý<sup>54</sup>; bổ nhiệm lại đối với 01 công chức lãnh đạo<sup>55</sup>; Trình Sở Nội vụ tiếp nhận 01 trường hợp vào làm công chức không qua thi tuyển làm việc tại Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội<sup>56</sup>; Quyết định cho 01 trường hợp nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP, Nghị định số 113/2018/NĐ-CP và Nghị định số 143/2020/NĐ-CP, kể từ ngày 01/3/2023<sup>57</sup>; trình tỉnh xem xét, quyết định chuyển ngạch lương

<sup>48</sup> Cấp huyện 06 lượt, cấp xã 175 lượt

<sup>49</sup> 12 người đối tượng kê khai lần đầu, 3 đối tượng kê khai bổ sung, 109 đối tượng kê khai hằng năm.

<sup>50</sup> 75 người; trong đó có 13 Kế toán; 62 giáo viên.

<sup>51</sup> Trường Mẫu giáo Ngọc Biên; Trường Mẫu giáo Long Hiệp.

<sup>52</sup> Trường Tiểu học Tập Sơn; Trường Tiểu học Lưu Nghiệp Anh A; Trường Tiểu học Lưu Nghiệp Anh B; Trường Tiểu học Hàm Giang A; Trường mẫu giáo Kim Sơn.

<sup>53</sup> Ông Trần Thanh Phong giữ chức vụ Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao.

<sup>54</sup> Ông Hồng Văn Thống, Bí thư Đảng ủy xã Hàm Giang giữ chức vụ Phó trưởng Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; tiếp nhận, bổ nhiệm bà Sơn Thị Thiêng, Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện giữ chức vụ Trưởng Phòng Dân tộc.

<sup>55</sup> Ông Hà Minh Hào, Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường, kể từ ngày 01/10/2022.

<sup>56</sup> Bà Trâm Thanh Mỹ Tú, Công chức Văn phòng – Thống kê xã Hàm Tân

<sup>57</sup> Ông Trần Văn Tura, Công chức Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.



đối với 02 trường hợp<sup>58</sup>. Quyết định nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo cho 72 giáo viên tại 37 trường; nâng bậc lương thường xuyên và nâng, xếp mức phụ cấp thâm niên vượt khung đối với viên chức sự nghiệp ngành giáo dục và đào tạo Hạng II cho 42 người tại 29 trường<sup>59</sup>.

Thực hiện ban hành Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 15/02/2023 về việc kiểm tra công vụ năm 2023; trong quý I đã tiến hành kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại 01 đơn vị xã Hàm Giang, sau kiểm tra đã ban hành thông báo kết luận để chỉ đạo khắc phục các tồn tại, hạn chế phát hiện sau kiểm tra. Quyết định chuyển đổi vị trí công tác 04 công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường xã này qua xã khác<sup>60</sup>. Thực hiện tuyển dụng 01 công chức trong trường hợp đặc biệt (xã Ngọc Biên). Rà soát và thực hiện quy trình công nhận 03 xã an toàn khu trên địa bàn huyện (Lưu Nghiệp Anh, Tập Sơn và Định An). Quyết định tặng 56 giấy khen cho 47 tập thể và 104 cá nhân<sup>61</sup>; tặng Danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở 95 cá nhân; tặng Danh hiệu lao động tiên tiến 26 tập thể và 125 cá nhân; Danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc cho 11 tập thể. Trình Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị tặng Huân chương Lao động Hạng ba 01 cá nhân; Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ 03 cá nhân; tặng Cờ thi đua xuất sắc năm 2022 cho 03 tập thể dẫn đầu Cụm thi đua số 12, 13, 14 xã, thị trấn; Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 03 tập thể xếp thứ 02 Cụm thi đua số 12, 13, 14 xã, thị trấn; Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho 04 tập thể và 33 cá nhân đang hoạt động ngành huyện và xã, thị trấn; Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho 04 tập thể và 15 cá nhân đang hoạt động ở ấp, khóm; Chiến sĩ thi đua tỉnh 12 cá nhân.

Phối hợp với Trường Chính trị tỉnh Trà Vinh mở lớp bồi dưỡng Trường ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 – 2025 tại huyện có 124 Trường ban nhân dân ấp, khóm tham dự. Lập danh sách cử 02 cán bộ, công chức học lớp Bồi dưỡng quản lý Nhà nước ngạch chuyên viên cao cấp và 06 cán học lớp bồi dưỡng lãnh đạo cấp huyện năm 2023 tại Học viện Chính trị hành chính Quốc gia khu vực 2, thành phố Hồ Chí Minh; cử 100 công chức, viên chức tập huấn phần mềm nhập dữ liệu hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức. Lập danh sách cử đi đào tạo lớp Trung cấp lý luận chính trị đối với các công chức, viên chức được quy hoạch 73 người.

<sup>58</sup> Ông Nguyễn Thanh Điền, Phó trưởng Phòng Y tế, mã số ngạch V.08.01.03 sang ngạch Chuyên viên, mã số ngạch 01.003 và bà Nhan Thị Diệp, Công chức Phòng Văn hóa và Thông tin, mã số ngạch 01a.003; sang ngạch Cán sự mới, mã số ngạch 01.004.

<sup>59</sup> nâng bậc lương thường xuyên 33 người, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung 07 người, xếp phụ cấp thâm niên vượt khung 02 người.

<sup>60</sup> Ông Dương Quang Vinh, xã Phước Hưng, đến công tác tại xã Tân Hiệp; ông Kim Minh Hải, xã Tân Hiệp đến công tác tại xã Phước Hưng; ông Dương Minh Trung, xã Lưu Nghiệp Anh đến công tác tại xã Tân Sơn; ông Nguyễn Văn Lược xã Tân Sơn, đến công tác tại xã Lưu Nghiệp Anh.

<sup>61</sup> Quyết định tặng 56 giấy khen cho 26 tập thể và 30 cá nhân; tặng giấy khen cho 07 tập thể và 14 cá nhân đang hoạt động ngành huyện và Hội đặt thù; tặng giấy khen cho 14 tập thể và 60 cá nhân hoạt động ở ấp, khóm.

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 30/01/2023 về công tác cải cách hành chính; năm 2023 trên địa bàn huyện, với 25 nhiệm vụ trên 7 lĩnh vực cải cách hành chính. Qua đó đã niêm yết, công khai 417 thủ tục hành chính trên địa bàn huyện (cấp huyện 263 thủ tục; cấp xã, thị trấn 154 thủ tục). Trong quý, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của huyện giải quyết các loại hồ sơ, thủ tục hành chính theo quy định của pháp luật, tổng số 26.202 hồ sơ<sup>62</sup>; đã giải quyết 26.188 hồ sơ (tiếp nhận và giải quyết 4.049 hồ sơ trực tuyến trên Cổng dịch vụ công tỉnh), tỷ lệ giải quyết đúng hạn đạt 100%. Qua đó, đã giảm việc đi lại của người dân, doanh nghiệp, giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính, số hồ sơ hành chính giải quyết đúng hạn đạt tỷ lệ cao, công khai, minh bạch, bình đẳng, tạo thuận lợi hơn cho các nhà đầu tư, tổ chức và doanh nghiệp.

*Bên cạnh những kết quả đạt được, huyện vẫn còn những khó khăn, hạn chế nhất định như: Kinh tế có chuyển biến nhưng còn chậm, giá trị sản xuất khu vực I còn thấp hơn so với cùng kỳ (giảm 11,01%). Giá cả vật tư đầu vào như phân bón, thuốc bảo vệ thực vật giá thức ăn và thuốc thú y thủy sản tăng dẫn tới chi phí cao, trong khi đó giá một số nông sản thấp như giá heo hơi, giá bò, giá gia cầm... Tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp đặc biệt là dịch tả heo Châu Phi đã xảy ra 02 xã (Ngọc Biên, Lư Nghiệp Anh), việc kiểm soát mua bán, vận chuyển gặp nhiều khó khăn do tập quán chăn nuôi nhỏ lẻ nên nguy cơ dịch bệnh xảy ra cao. Nhiều hợp tác xã nông nghiệp hoạt động kém hiệu quả. Một số chủ thể sản phẩm OCOP chưa quan tâm, ngại tham gia phải làm nhiều thủ tục như chứng nhận an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường và nộp thuế... Các bệnh trên người có chiều hướng gia tăng so với cùng kỳ (sốt xuất huyết, tay chân miệng). Việc xây dựng, cập nhật hồ sơ 3 xã nông thôn mới còn chậm. Tình hình an ninh chính trị, tệ nạn xã hội còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp; việc mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy còn nhiều...*

## II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II/2023

1. Chỉ đạo các xã thu hoạch dứt điểm lúa Đông xuân và xuống giống lúa hè thu.. theo kế hoạch; chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa sang cây trồng vật nuôi khác; cải tạo vườn tạp và giồng tạp sang trồng màu, nuôi trồng thủy sản ở những nơi đủ điều kiện, đẩy mạnh việc đưa cây màu luân canh trên đất trồng lúa, sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; giám sát chặt chẽ diễn biến tình hình, hướng dẫn nông dân phòng, trị sâu bệnh trên cây trồng; tổ chức đầu tư và nhân rộng mô hình có hiệu quả, đặc biệt là các mô hình có liên kết đầu vào, đầu ra sản phẩm theo chuỗi giá trị. Chỉ đạo phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm theo hướng tập trung, an toàn dịch bệnh; tăng cường công tác kiểm dịch thú y, kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển giết mổ gia súc, gia cầm. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao ý thức phòng, chống dịch bệnh dịch tả

<sup>62</sup> 753 hồ sơ thuộc phạm vi thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện; 25.449 hồ sơ thuộc phạm vi thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã.

heo Châu Phi. Thực hiện tốt công tác tiêm phòng vắc - xin và phun xịt tiêu độc khử trùng cho đàn vật nuôi theo kế hoạch. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao hiệu quả nuôi và khai thác thủy, hải sản gắn với đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tuân thủ lịch thời vụ, đảm bảo môi trường nước và kỹ thuật nuôi thủy sản.

**2.** Chỉ đạo các địa phương chủ động triển khai thực hiện tốt kế hoạch thủy lợi nội đồng năm 2023. Thường xuyên theo dõi, thông tin diễn biến độ mặn cho nông dân; chủ động vận hành tốt các công đầu mối và các công trình thủy lợi, ngăn mặn xâm nhập, trữ nước ngọt phục vụ sản xuất. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và Nhân dân trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với phát động Nhân dân cùng thực hiện các nội dung, phần việc thuộc trách nhiệm của từng hộ gia đình trong xây dựng nông thôn mới. Tập trung chỉ đạo các xã nâng các tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và xây dựng thêm 02 tiêu chí huyện nông thôn mới (tiêu chí 6 và tiêu chí 7).

**3.** Tiếp tục thực hiện kế hoạch triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phục hồi, phát triển kinh tế trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các xã thành lập mới, củng cố nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ hợp tác và hợp tác xã trên địa bàn huyện; vận động giải thể đối với các hợp tác xã ngưng hoạt động, hoạt động không hiệu quả; hỗ trợ các hợp tác xã hoạt động yếu kém; củng cố, phát triển và nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã theo đúng quy định của Luật Hợp tác xã. Tổ chức đào tạo, tập huấn cho các chủ thể có tiềm năng phát triển sản phẩm OCOP; Củng cố các sản phẩm chủ lực của địa phương đã có sản phẩm, thương hiệu; tuyên truyền, vận động các chủ thể nâng cao chất lượng sản phẩm và tham gia đánh giá xếp hạng trong thời gian tới. Hoàn chỉnh công tác lựa chọn kế hoạch nhà thầu và đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư thuộc kế hoạch năm 2023. Thực hiện tốt công tác thu thuế, quan tâm nuôi dưỡng các nguồn thu; quản lý chi ngân sách, đảm bảo tiết kiệm chi và chi đúng theo dự toán được phê duyệt.

**4.** Tăng cường công tác phối hợp các đơn vị quản lý đường bộ tổ chức kiểm tra các tuyến đường theo phân cấp quản lý để kịp thời phát hiện, sửa chữa những công trình cầu, đường bị hư hỏng và phát hoang bụi rậm che khuất tầm nhìn; chỉ đạo Ban Quản lý Bến xe khách Trà Cú, các đơn vị vận tải trên địa bàn tạo mọi điều kiện thuận lợi phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân. Triển khai thực hiện tốt các chính sách mời gọi đầu tư phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ; tăng cường công tác khuyến công, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp phát triển sản xuất. Thường xuyên phối hợp thực hiện tốt công tác kiểm tra, xử lý các công trình vi phạm hành lang an toàn đường bộ, công trình xây dựng không phép, trái phép; kiểm tra đảm bảo hành lang an toàn lưới điện cao áp; kiểm tra, kiểm soát thị trường, đo lường chất lượng hàng hóa, đảm bảo an toàn thực phẩm, hạn chế hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng và các hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, bảo vệ lợi ích người tiêu dùng. Thực hiện liên hệ trực tiếp đến các doanh nghiệp, cơ sở có tiềm năng phát triển sản phẩm, hàng hóa,

nhằm hướng dẫn đăng ký nhãn hiệu, truy xuất nguồn gốc sản phẩm và phát triển thương mại điện tử huyện.

**5.** Tăng cường công tác tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, vận động Nhân dân nâng cao ý thức phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới. Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; thực hiện kiểm tra, giám sát phòng, chống dịch bệnh khác như: Sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi,... Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023), Ngày Quốc tế Lao động 01/5 và 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023). Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, du lịch. Quản lý tốt các hoạt động trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao và du lịch về dịch bệnh trong tình hình mới. Tổ chức thăm viếng các chùa, gia đình chính sách, cán bộ hưu trí, người có uy tín trong đồng bào dân tộc Khmer nhân dịp Chôl Chnam Thmây năm 2023. Tiếp tục quan tâm thực hiện có hiệu quả các chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; phát huy tốt vai trò người có uy tín trong đời sống xã hội hàng ngày nơi cư trú; đồng thời tạo điều kiện tốt nhất để người có uy tín phát huy vai trò của mình trong việc tham gia quản lý Nhà nước, quản lý xã hội tại địa phương nơi cư trú. Tiếp tục theo dõi tình hình tổ chức hoạt động của các cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo trên địa bàn. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, nhắc nhở việc thực hiện công tác dân tộc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn huyện.

**6.** Tiếp tục chỉ đạo các trường trực thuộc tổ chức dạy học, ôn tập và kiểm tra học kỳ II theo khung kế hoạch thời gian năm học. Chỉ đạo xây dựng các trường tái công nhận và công nhận đạt chuẩn quốc gia năm 2023<sup>63</sup>. Phát huy tốt vai trò của Hội Khuyến học và các Trung tâm học tập cộng đồng, thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục. Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo, tăng cường các giải pháp hỗ trợ hộ nghèo tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản. Tập trung công tác tư vấn, giới thiệu việc làm, đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng và đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

**7.** Triển khai lập kế hoạch sử dụng đất năm 2024 và điều chỉnh quy hoạch giai đoạn 2020 - 2030. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (lần đầu); công tác xử lý lấn chiếm đất công trên địa bàn huyện. Triển khai công tác Giám sát xử lý rác thải tại bãi rác của huyện; kiểm tra công tác thu gom rác đối với đơn vị thực hiện thu gom. Xây dựng phương án phân loại rác tại nguồn tại 03 xã Kim Sơn, Hàm Giang, Ngãi Xuyên. Chỉ đạo thực hiện tốt Chỉ thị số 27-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 01 của Ủy ban nhân dân tỉnh; chỉ đạo Tổ công tác liên ngành kiểm tra việc khai thác, bảo vệ môi trường và xử lý vi phạm trên địa bàn huyện; chỉ đạo thực hiện tốt công tác giải quyết các vụ việc tranh chấp đất đai còn tồn đọng trên địa bàn huyện.

<sup>63</sup> Tiểu học Long Hiệp A, THCS Ngọc Biên, Tiểu học thị trấn Định An.

**8.** Lãnh đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước về công tác quốc phòng; thực hiện tốt công tác quốc phòng quân sự địa phương; tổ chức huấn luyện cho các đối tượng theo Kế hoạch. Tăng cường công tác nắm tình hình, kịp thời đấu tranh ngăn chặn có hiệu quả các hoạt động chống phá của các thế lực thù địch và các loại tội phạm, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện trong các dịp lễ 30/4, 01/5, Tết cổ truyền Chôl Chnam Thmây năm 2023. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật, phát huy sức mạnh phong trào quần chúng nhân dân tham gia phòng, chống các loại tội phạm, tố giác, truy bắt tội phạm. Tổ chức tuần tra, triệt xóa các tụ điểm tệ nạn xã hội, kéo giảm tội phạm ma túy. Tăng cường tuần tra kiểm soát giao thông, phòng, chống cháy nổ.

**9.** Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, tập trung tuyên truyền sâu rộng Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo trong Nhân dân. Thực hiện nghiêm chế độ tiếp công dân định kỳ và đột xuất; thẩm tra, xác minh, xử lý các vụ việc khiếu nại, tố cáo trên địa bàn theo thẩm quyền; tăng cường giải quyết có hiệu quả đơn thư khiếu nại, tố cáo nhất là những đơn thư tồn đọng kéo dài. Phần đầu tăng tỷ lệ hòa giải thành tại các xã, thị trấn. Tiếp tục tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý văn bản và điều hành; phát huy tốt vai trò của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả, nhằm đảm bảo thuận tiện cho người dân, doanh nghiệp khi thực hiện các thủ tục hành chính, đảm bảo hoạt động hành chính thực hiện công khai, minh bạch, thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp; đề cao trách nhiệm giải trình của các cơ quan hành chính Nhà nước. Triển khai thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 và năm 2023. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, ứng dụng công nghệ thông tin năm 2023./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Các phòng, ban ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Tăng Thị Thắm**